
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 45/2023.
A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva 
e instalações dos sistemas de climatização e de refrigeração, operantes 
no imóvel sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), 
constituídos pelas assistências técnicas, com cessão de mão de obra qua-
lificada em regime de dedicação exclusiva, na modalidade mecânica, aos 
equipamentos de climatização (Chillers, Fan Coils, Fancoletes, Splits, Cas-
setes, ACJs) e aos equipamentos de refrigeração (Câmaras Frigoríficas, 
Geladeiras, Freezers, Bebedouros), juntamente com suas instalações me-
cânica/hidráulica, incluindo os procedimentos de monitoramento e controle 
interno da qualidade do ar condicionado em ambientes e, também, da água 
potável refrigerante da CAG, mediante o fornecimento de insumos mate-
riais e execução de serviços técnicos especiais, conforme especificações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/08/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 965178

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos para 
saúde especializados, a serem utilizados nos procedimentos de Hemodi-
nâmica em pacientes do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1. 
Dispositivo percutâneo de oclusão arterial mecânico ativo 6F que 

utiliza um tampão de ácido poliglicólico bioabsorvível, localizado em 
posição extravascular, tipo Exoseal.

100 R$ ITEM DESERTO

2. 
Dispositivo de selamento de punção hemostática 8F, que utiliza um 

tampão de colágeno sobre o local da arteriotomia com o auxílio de uma 
âncora intra- luminal, tipo Angio- seal.

10 R$ ITEM DESERTO

3. Sistema de oclusão vascular por sutura para bainha 6F, tipo perclose 
proglide 50 R$ ITEM DESERTO

4. 
Kit insuflador, contendo: um dispositivo de insuflação, um kit conector 
em Y, uma torneira de passagem 3 vias, capacidade 20ml, pressão 30 

atm, conector push-pull, torneira 500 psi/OFF, torque 0,014.
2.000 R$ 150.000,00

BIOMEDICAL 
PRODUTOS CIEN-

TÍFICOS

5. Manifold- dispositivo de múltipla entrada, pressão 500 psi, adaptador 
rotativo, orientação direta, com 3 portas/ OFF 4.000 R$ 35.960,00 HOOMAC COMER-

CIO D MATERIAL

6. Extensão de bomba para contraste resistente a 1.200PSI de pressão, 
comprimento maior ou igual a 120cm

3.000
 R$ 39.450,00 ALKO DO BRASIL 

IND. COM. LTDA

7. 
Laço de captura duplo loop vertical e horizontal, loop em platina 

totalmente radiopaco, com diâmetro do laço 20 a 30mm, cateter guia 
105 a 130cm e perfil do sistema de 6F.

60 R$ 160.650,00
ECOMED 

COMÉRCIO DE 
PRODUTOS

8. Seringa para bomba injetora de contraste compatível com a marca LF 
Angiomat Illumena 150ml 250 R$ 17.000,00 ALKO DO BRASIL 

IND. COM. LTDA

9. Cateter extrator de trombo 60 R$ 168.999,60 DINÂMICA HOSPI-
TALAR LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/FHCGV/2023:
R$ 572.069,60 (Quinhentos e setenta e dois mil, sessenta e nove reais e 
sessenta centavos).
Belém/PA, 19 de julho de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Ordenadora Responsável

Protocolo: 964845

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 12/2023
Valor: R$ 179.120,00 (Cento e setenta e nove mil e duzentos e vinte reais)
Objeto: Aquisição de acessórios e insumos para equipamentos médico-hos-
pitalares monitores multiparamétricos, eletrocardiógrafos e desfibriladores 
das marcas DIXTAL e PHILIPS para atender a demanda de atendimentos 
da FHCGV.
Data de Ratificação: 28/06/2023
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos:
01500000001/01500100203 /0160100049/
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e
suas respectivas sub fontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REP. DE PROD. MED E HOSPITALAR – EIRELI.
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 – GUAMÁ – CEP 66063-495 – BELÉM -PA
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-MAIL: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 964821

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE- PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023. Considerando o disposto 
no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 401/2021, referente ao 
PREGAO ELETRONICO 99/2021– FPEHCGV, tem por objetivo a contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviço de portaria, com 
dedicação exclusiva de mão-de obra para atender nas necessidades, da 
fundação pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
I - Inclusão no contrato:
Contrato nº 401/2021, para execução orçamentária do exercício de 2023
II - Inclusão do endereço orçamentário:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza de Despesa: 339092
Fonte de recurso: 01659000061,01659000069,015001002 03, 
01500000001, 01601000049, e suas  respectivas subfontes e superavits
III - Esta apostila é parte integrante do CONTRATO nº 401/2021
PREGAO ELETRONICO 99/2021- KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Belém-PA, 17 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 964674
TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE- PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023. Considerando o disposto 
no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 298/2021, referente ao 
PREGAO ELETRONICO 40/2021– FPEHCGV, tem por objetivo a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço contínuos de limpeza, 
higienização, conservação e desinfecção hospitalar, com fornecimento de 
saneantes domissanitários, matérias, equipamentos e mão-de-obra exclu-
siva para atender nas necessidades, da fundação pública Estadual Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
I - Inclusão no contrato:
Contrato nº 298/2021, para execução orçamentária do exercício de 2023
II - Inclusão do endereço orçamentário:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza de Despesa: 339092
Fonte de recurso: 01659000061,01659000069,015001002 03, 01500000001, 
01601000049, e suas  respectivas subfontes e superavits
III - Esta apostila é parte integrante do CONTRATO nº 298/2021
PREGAO ELETRONICO 40/2021- KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Belém-PA, 17 de julho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 964670


